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دکتر محمدمهدی جعفری زاده
 

کلید فتح، در مذاکره است یا جنگ؟

دکتر محمدمهدی جعفری زاده
تحلیل خبر
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و قرائت ماهانه ۷۰۰ هزار 
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تحلیل این خبر را در ستون »تحلیل خبر« بخوانید

عراقچی وزیر امور خارجه:

حاضریم مسیر مذاکره غیرمستقیم 
را بیازماییم
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مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق فارس:
مشترکان پرمصرف برق به سمت استفاده از 

انرژی خورشیدی هدایت شوند

رئیس کمیسیون عمران مجلس و نماینده جهرم:

بلیت هواپیما گران بود، 
برای سفر نوروزی نتوانستم بلیت بخرم 

قانون جدید مجلس برای نرخ بلیت هواپیما

جزئیاتِ »۲۰ درصدی« افزایش 
حقوق کارکنان و بازنشستگان دولت 

22در سال ۱۴۰۴

مثلثِ »سیاست«، »اقتصاد« و »قدرت نظامی«، اگر بر سه پایه 
»علم«، »عقلانیت« و »منافع ملی«، تعریف و تنظیم شود مسلماً 
نتایج مطلوب و شایسته ای از میان آنها بیرون می جهد. آنچه یک 
ملت را از نگرانی، اضطراب، فقر و فشار زندگی نجات می دهد 
و آرامش و آسایش و آزادی آنها را همراه با پیشرفت و توسعه 

تضمین می کند همین معماری کشور براساس 3 + 3 است.
و  جنگ  چنبره  در  و  شد  تنگدستی  و  فقر  دچار  ملتی  اگر 
درگیری گرفتار آمد، هیچگاه به آرامش و آسایش و آزادی و 

پیشرفت و توسعه نخواهد رسید.
شرایط جنگی، هم اقتصاد را متلاشی می کند، هم به داشته های 
کار  از  را  سیاست  و  دیپلماسی  هم  و  می زند  آسیب  نظامی 
با  می اندازد. حتی کشور قدرتمندی همچون روسیه، در جنگ 
به شدت  اقتصادش  اروپا،  و  آمریکا  فشارهای  زیر  و  اوکراین 
آسیب دید و امکانات نظامی اش را مصروف جنگ کرد و در 

دیپلماسی هیچ توفیقی به دست نیاورد.
از اینجاست که حتی ابرقدرت ها و قدرتمندان جهان نیز، سعی 
می کنند از جنگ بپرهیزند چه برسد به کشورهای جهان سومی 

و ضعیف تر که قاعدتاً شکننده ترند. 
برای هیچ کشوری، جنگ، اولین گزینه نیست بلکه دیپلماسی و 
مذاکره حرف اول را می زند. کشورهایی که مسئولانش برپایه 
علم، عقلانیت و منافع ملی عمل می کنند هیچگاه در دام جنگ 

با طرف مقابل نمی افتند.
به کشوری حمله کند  بسته شود و طرف مقابل  اگر همه درها 
آنگاه هیچ راهی باقی نخواهد ماند جز دفاع و مقابله با آن. البته 
هنر سیاستمداران این است که به هر نحوی شده نگذارند جنگی 

به وقوع بپیوندد....
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در ایام نوروز 1404 رقم خورد: 

 رشد ۲۰ درصدی 
زائران نوروزی و میزبانی از 

گردشگران خارجی

4

رئیس سازمان مدیریت حمل ونقل بار شهرداری شیراز خبر داد؛ 

امضای تفاهم نامه ارائه خدمات به فعالین ناوگان 
حمل ونقل بار درون شهری شیراز

مدیر امور دیسپاچینگ و فوریت های برق شرکت توزیع 

نیروی برق شیراز خبر داد؛

تجهیز اکیپ های عملیاتی در راستای برق پایدار 
2به شهروندان و مهمانان نوروزی

در بیست وپنجمین بازدید شبانه مدیریت شهری شیراز 
مطرح شد؛

شیراز در مسیر تحول ترافیکی؛ 

از رکورد ملی بزرگترین تقاطع کشور 

تا شتابِ طوفانی مترو 
4

با طرفی که  مذاکره مستقیم  امور خارجه گفت: علی الاصول،  وزیر 
مدام تهدید به توسل به زور برخلاف منشور ملل متحد می کند و مواضع 
متناقضی توسط مقام های مختلف آن بیان می شود، بی معنا خواهد بود اما 
ما همچنان به دیپلماسی پایبند یک و حاضریم مسیر مذاکره غیرمستقیم 

را بیازماییم.
سید  میزبانی  به   ۱۴۰۴ نوروز  بزرگداشت  مراسم  ایلنا،  گزارش  به 
عباس عراقچی وزیر امور خارجه و با حضور گسترده سفرا و روسای 

نمایندگی های دیپلماتیک مقیم تهران و همسران ایشان برگزار شد.
در این مراسم که جمعی از وزرا و مقامات ارشد کشور از جمله دکتر 
پاک نژاد وزیر نفت، دکتر صادق وزیر راه و شهرسازی، امیر سرتیپ 
نصیرزاده وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح، دکتر سیمایی صراف 
انرژی  اسلامی رئیس سازمان  فناوری و دکتر  تحقیقات و  وزیر علوم، 
اتمی، و نیز جمعی از معاونین و مدیران وزارت امور خارجه نیز حضور 
داشتند، ابتدا آقای دراگو اشتامبوک سفیر جمهوری کرواسی در تهران 
به عنوان شیخ السفرا فرارسیدن بهار و نوروز را تبریک گفت و خواستار 
توجه همگان به پیام نوروز که همانا همبستگی انسانی، صلح و همزیستی 

مسالمت آمیز است شد.
سپس وزیر امور خارجه کشورمان طی سخنانی ضمن تبریک عید نوروز 
به عنوان سالی پرحادثه  و عید سعید فطر، و مرور تحولات سال ۱۴۰۳ 
برای  ایران  بر عزم جمهوری اسلامی  ایران و منطقه،  برای  و پرچالش 

پیشبرد سیاست های اصولی و مسئولانه خود در سال ۱۴۰۴ تاکید کرد.
جنایات  و  آتش افروزی  از  ناشی  انسانی  فجایع  به  اشاره  با  عراقچی 
غیرقانونی  حملات  نیز  و  سوریه  و  لبنان،  غزه،  در  صهیونیستی  رژیم 
آمریکا علیه یمن، بر ضرورت همبستگی و همکاری بین کشورها برای 
پایان دادن به درد و رنج مردم مظلوم فلسطین و توقف تجاوزگری های 

رژیم اسرائیل علیه لبنان و سوریه تاکید کرد.
با اشاره به رویکرد مسئولانه و مدبرانه جمهوری اسلامی  وی همچنین 

نامه  به  ایران  بین المللی، تصریح کرد: پاسخ  قبال تحولات  ایران در 
رئیس جمهور آمریکا متناسب با محتوا و لحن نامه وی داده شده و در 

عین حال فرصت استفاده از دیپلماسی نیز حفظ شده است. 
مدام  که  طرفی  با  مستقیم  مذاکره  علی الاصول،  کرد:  تصریح  عراقچی 
مواضع  و  می کند  متحد  ملل  منشور  برخلاف  زور  به  توسل  به  تهدید 
متناقضی توسط مقام های مختلف آن بیان می شود، بی معنا خواهد بود اما 
ما همچنان به دیپلماسی پایبندیم و حاضریم مسیر مذاکره غیرمستقیم را 

بیازماییم. 
رئیس دستگاه دیپلماسی ضمن یادآوری ماهیت کاملا صلح آمیز برنامه 
تدابیر  برجام مجموعه  قالب  قبلا در  ایران  اظهار داشت:  ایران  هسته ای 
داوطلبانه ای را برای اطمینان بخشی در مورد ماهیت برنامه هسته ای خود 
اتخاذ نمود اما این آمریکا بود که به صورت یکجانبه از آن توافق خارج 
منطق  براساس  حاضریم  تجربه،  آن  از  برخورداری  با  ما  اکنون  شد. 
اعتمادسازی به ازای رفع تحریم های ظالمانه علیه ایران، گفتگو در مورد 

برنامه هسته ای خود و رفع تحریم ها را پی بگیریم.
عراقچی موکدا تصریح کرد: جمهوری اسلامی ایران در عین پایبندی به 
مسیر دیپلماسی و گفتگو جهت رفع سوءتفاهم ها و حل اختلافات، خود 
را برای همه پیشامدهای محتمل یا ممکن آماده نگاه می دارد و همانطور 
که در دیپلماسی و مذاکره جدیت دارد، در دفاع از منافع و حاکمیت 

ملی خود نیز قاطع و جدی خواهد بود.
وزیر امور خارجه در پایان با اشاره به اصول سیاست خارجی ایران در 
ارتباط با همسایگان و دیگر نقاط جهان، ابراز امیدواری کرد که در سال 
جدید شاهد گسترش بیش از پیش روابط در حوزه های مختلف سیاسی، 
از موسیقی مقامی و  این مراسم قطعاتی  باشیم. در  اقتصادی و فرهنگی 

نواحی توسط هنرمندان خراسانی و کرد کشورمان اجرا شد.

عراقچی وزیر امور خارجه:

باید مراقب باشیم که فریب این عملیات روانی بین المللی و گسترده 
زودتر  چه  هر  باید  همچنین  بگیریم.  جدی  را  جنگ  و  نخوریم  را 
اقدامات لازم برای گفتگوی ترجیحا مستقیم را فراهم کنیم. اگر قرار 
نیست مستقیم گفت وگو کنیم، حداقل به سرعت باید وارد مذاکرات 
غیرمستقیم شویم تا از این پیچ یا گردنه مهم تاریخی عبور کنیم. من 
از آن هایی که می گویند مذاکره گزینه خوبی نیست، متعجبم. اگر هر 
کسی راه حلی برای جایگزینی مذاکره سراغ دارد، اعلام کند تا به سراغ 
آن برویم. من به عنوان شخصی که سال ها در عرصه سیاست خارجی 

کار کرده ام، راه حل دیگری نمی شناسم
فرارو- دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، که مدتی پیش مدعی بود 
طرف ایرانی به سمت مذاکره مستقیم تمایل دارد، به تازگی نوشته که 
خواستار آغاز فوری مذاکرات برای توافق است و پیشنهاد کرده که 
پس از امضای توافق، »یک جشن بزرگ خاورمیانه ای« برگزار شود.

به گزارش فرارو، با وجود ادعاهای ترامپ در خصوص مذاکره مستقیم، 
اما هنوز نوع مذاکره مشخص نیست. مسعود پزشکیان، روز شنبه، ۱۵ 
»ایران  گفت:  ایران  با  آمریکا  مذاکره  شرایط  درباره  ماه،  فروردین 
خواهان گفت وگو از موضع برابر است؛ نه اینکه از یک سو ایران را 
تهدید کنند و از سوی دیگر بخواهند مذاکره کنند. اگر خواهان مذاکره 
که  ایران،  تنها  نه  امروز  آمریکا  برای چیست؟  تهدید  دیگر  هستید، 
جهان را تحقیر می کند و این رفتار با درخواست مذاکره تناقض دارد. 
ما اگر در داخل دعوا نکنیم، توطئه های خارجی کارساز نخواهد بود.«

که  است  شده  مطرح  شرایطی  در  ایران  جمهور  رئیس  سخنان  این 
روز  دارد  قصد  کرده  اعلام  اسرائیل،  نخست وزیر  نتانیاهو،  بنیامین 
دوشنبه ۱۸ فروردین در سفر به واشنگتن، ضمن دیدار با دونالد ترامپ، 
ایران  هسته ای  برنامه  مورد  در  وی  با  متحده،  ایالات  رئیس جمهور 
گفت وگو کند. حسن بهشتی پور، کارشناس ارشد سیاست خارجی و 
تحلیلگر مسائل بین الملل، در گفت وگو با فرارو به تحلیل این وضعیت 

پرداخته است:
احتمال وقوع »جنگ محدود« بیش از هر زمان دیگری است

حسن بهشتی پور به فرارو گفت: »شرایطی که اکنون شاهدیم، احتمال 
وقوع یک »جنگ محدود« را بیش از هر زمان دیگری پررنگ کرده 
است. هیچگاه در ۴۰ سال گذشته، تا این درجه، احتمال وقوع جنگ در 
کشور وجود نداشته است. اما نکته مهم این است که بخشی از افزایش 
این احتمال به این برمی گردد که آمریکا اقداماتی را انجام می دهد که 
پای میز مذاکره امتیازات بیشتری را کسب کند. درواقع ایالات متحده، 
با فشار حداکثری که تحریم های حداکثری را ایجاد کرد از یک سو 
ناوشکن های  و   ۵۲-B کردن  وارد  و  منطقه  در  نظامی  تحرکات  با  و 
متعدد در منطقه، از سوی دیگر، فضاسازی را به سمتی برده است که 
بتواند پای میز مذاکره امتیازات بیشتری کسب کند. علی رغم همه این 
افکار  بر  تاثیرگذاری  هدف  با  که  رسانه ای  تبلیغات  و  لشکرکشی ها 
عمومی ایرانیان انجام می شود، دلایل و شواهد نشان می دهد که طرف 
آمریکایی همچنان به دنبال گفت وگو و مذاکره با ایران است. اما برای 
نظامی  فشار  عامل  از  پیدا کند،  امتیازات حداکثری دست  به  این که 

استفاده می کند.«
وی افزود: »باید وقوع جنگ را جدی بگیریم و مجموعه اقداماتی را 
و  دهیم  انجام  جهان  و  ایران  مردم  عمومی  افکار  سازی  روشن  برای 
تلاشمان مبتنی بر عدم وقوع جنگ تا حد امکان باشد. یکی از راه های 

مهم این کار، رفتن به سمت دیپلماسی، گفت وگو و مذاکره است. 
اکنون برای افکار عمومی روشن نیست که چه تفاوتی بین گفتگوی 
مستقیم و غیرمستقیم وجود دارد و چرا باید گفتگوی مستقیم را کنار 
بگذاریم و به سمت گفتگوی غیرمستقیم برویم؟ گفتگوی غیرمستقیم 
منجر به طولانی شدن مدت زمان مذاکرات و افزایش خطاهای انسانی 
انتقال پیام ها می شود. در گفتگوی مستقیم، می توان ری  و اختلال در 
در  متقابل  واکنش  و  کنش  و  دید  را  مقابل  طرف  واکنش  و  اکشن 
مذاکرات مستقیم به تفاهم بیشتر کمک می کند. در شرایط فعلی باید 
موضوع جنگ را بسیار جدی بگیریم و راه حل های دیپلماتیک را در 

دستور کار قرار دهیم.«
وقتی ابزار مذاکره را از دیپلمات بگیریم، یعنی دیپلمات را خلع سلاح 

کرده ایم
این تحلیلگر سیاست خارجی در ادامه گفت: »فرقی نمی کند مذاکرات 
مستقیم باشد یا غیرمستقیم؛ مهم این است که به سمتی حرکت کنیم 
که راه های جدیدی برای گرفتن بهانه از دست دشمن پیدا کنیم. به نظر 
می رسد آمریکایی ها به دنبال این هستند که بگویند ما تلاش کردیم 
مذاکره کنیم، اما چون به نتیجه نرسیدیم به سمت اقدامات نظامی رفتیم؛ 
اسرائیل.  یعنی  خود  نیابتی  نیروی  طریق  از  بلکه  مستقیما،  نه  هم  آن 
درواقع آمریکا عملا می خواهد با تجهیز کردن اسرائیل و پشتیبانی های 
لازم اطلاعاتی و عملیاتی، اسرائیل را برای حمله به مواضع ایران آماده 
کند. در این شرایط ما باید به افکار عمومی داخلی و خارجی نشان داده 
مذاکره  اهل  خود،  خواسته های  کردن  دنبال  که ضمن  کنیم  ثابت  و 
یعنی سازش و  مذاکره  ایجاد شود که  تلقی  این  نباید  هستیم. درواقع 
خیانت. در جهان دیپلماسی، وقتی ابزار مذاکره را از دیپلمات بگیریم، 
به  که  است  این  مثل  درست  کرده ایم.  سلاح  خلع  را  دیپلمات  یعنی 

شخصی بگوییم بدون آب شنا کن.«
بین  روانی  عملیات  این  فریب  که  باشیم  مراقب  باید  »ما  افزود:  وی 
باید  بگیریم. همچنین  را جدی  نخوریم و جنگ  را  المللی و گسترده 
فراهم  مستقیم  ترجیحا  برای گفتگوی  را  اقدامات لازم  هر چه زودتر 
کنیم. اگر قرار نیست مستقیم گفت وگو کنیم، حداقل به سرعت باید 
وارد مذاکرات غیرمستقیم شویم تا از این پیچ یا گردنه مهم تاریخی 
عبور کنیم. من از آن هایی که می گویند مذاکره گزینه خوبی نیست 
دارد،  سراغ  مذاکره  جایگزینی  برای  حلی  راه  هر کسی  اگر  متعجبم. 
اعلام کند تا به سراغ آن برویم. من به عنوان شخصی که سال ها در 
عرصه سیاست خارجی کار کرده ام، راه حل دیگری نمی شناسم. حتی 
باز  بودیم،  رسیده  اوج  به  اقتصاد  و  هسته ای  مثل  حوزه هایی  در  اگر 
بدون  کرد.  مذاکره  باید  تنش ها  و  تهدیدها  به  دادن  پایان  برای  هم 
مذاکره راه حلی برای کشور نمی بینم. حتی اگر جنگ هم در بگیرد، 
بعد از جنگ باید مذاکره کرد. چگونه می توان فکر کرد ضرورتی برای 
مذاکره وجود ندارد یا بدون مذاکره می توان از خطر جنگ، در عافیت 
ماند؟ مذاکره می تواند محرمانه باشد؛ لزومی ندارد اعلام علنی شود. ما 
شیوه های گوناگونی از مذاکره را داریم که می تواند انجام شود. جالب 
است که اخیرا کتابی از آقای عراقچی تحت عنوان »قدرت مذاکره« 
منتشر شده است که در آن کتاب، انواع و اقسام مذاکره توضیح داده 
برای  مذاکره  ضرورت  نیز،  کتاب  همان  براساس  اتفاقا  است.  شده 
کشور  تصمیم گیران  کاش  ای  می شود.   مشخص  جنگ  از  پیشگیری 

همین کتاب را بخوانند.«

حسن بهشتی پور تحلیل کرد:

تحلیل این خبر را در ستون »تحلیل خبر« بخوانید

از  یکی  اخیر  شماره  در  ملی  مصالح  مطلبی خلاف  انتشار  پی  »در 
کشور  از  خارج  و  داخل  در  گسترده ای  منفی  بازتاب  که  روزنامه ها 

داشت، هیئت نظارت بر مطبوعات به این روزنامه تذکر کتبی داد.«
و  رسانه ای  امور  معاونت  عمومی  روابط  از  نقل  به  ایلنا  گزارش  به 
نظارت  هیئت  اطلاعیه  در  اسلامی،  ارشاد  و  فرهنگ  وزارت  تبلیغات 
است:  آمده  نظر درج شود،  مد  روزنامه  نام  آنکه  بدون  مطبوعات  بر 
»موضع اصولی نظام جمهوری اسلامی ایران در قبال ترور ناجوانمردانه 
به ویژه  این جنایت  سردار شهید حاج قاسم سلیمانی، محاکمه عاملان 
رئیس جمهور وقت ایالات متحده در دادگاه صالحه و بین المللی است.«
و  مسئولانه  عملکرد  از  تقدیر  ضمن  مطبوعات  بر  نظارت  هیئت 
تنویر  ملی،  منافع  از  در صیانت  رسانه های کشور  مدیران  هوشمندانه 
ملاحظات  رعایت  لزوم  بر  رسانه ای،  رسالت  ایفای  و  عمومی  افکار 
در  و  استکبار  و  ظلم  جبهه  با  مواجهه  در  ملی  منافع  و  امنیتی  خاص 
کرده تأکید  ایران  دشمنان  ترکیبی  و  شناختی  جنگ  گرفتن   نظر 

است.

یک  تخطی  دلیل  به  مطبوعات  بر  نظارت  هیئت  اساس  همین  بر 
روزنامه از این موارد با استناد به ماده ۶ قانون مطبوعات که به صراحت 
جمهوری  منافع  و  حیثیت  امنیت،  علیه  مطالب  انتشار  ممنوعیت  بر 
اسلامی ایران در داخل یا خارج تأکید دارد، به مدیرمسئول آن تذکر 

رسمی داده است.
روز گذشته در صفحه گفت و شنود روزنامه کیهان آمده بود که همین 
توی کله  تا گلوله  سلیمانی چند  انتقال خون شهید  به  روزهاست که 

پوکش )ترامپ( شلیک بشه و ریق لعنت را سر بکشه!
این مطلب با واکنش های داخلی و البته خارجی زیادی مواجه شد و در 
داخل کشور انتقادات زیادی را در پی مغایرت این مطالب با منافع و 

امنیت ملی به دنبال داشت.
انتساب  با  نیز برخی رسانه ها از جمله فاکس نیوز  در خارج از کشور 
از  سواستفاده  با  کردند  تلاش  حاکمیت  کل  به  روزنامه  این  موضع 
فضای موجود موضوع روزنامه کیهان را موضع کل جمهوری اسلامی 

ایران نشان دهند.


